Apud Mundam] Dio 43, 41. Caesarem post hoc proelium maximarum rerum spem concepisse narrat, διὰ τέ τάλλα, καὶ εὐχῆς ἥπιστα ἦτι βλαστές τις ἐν Φοίνιξ, ἐν τῷ τῆς μάχης χωρίῳ

capiens, quum silvam caederet, arborem palmae repertam conservari, ut omen victoriae, jussit: ex ea continuo enata soboles adeo in paucis diebus adolevit, ut non aequipararet modo matricem, verum et obtegeret, frequentareturque columbarum nidis; quamvis id avium genus duram et asperam frondem maxime vlet. Illo et praecipue ostento motum Caesarem ferunt, ne quem alium sibi succedere, quam sororis nepotem, vellet. In secessu Apolloniae Theogenis mathematici pergulam comite Agrippa ascenderat: quum Agrippae, qui prior consulebat, magna et paene incredibilia praedicerentur, reticere ipse genitaram suam, nec velle edere perseverabat, metu ac pudore, ne minor inveniretur. Qua tamen post multas adhortationes vix et cunctanter edita, exsiluit Theogenes, adoravitque eum. Tantam mox fiduciam fati Augustus habuit, ut thema suum vulgaverit, nummumque argenteum nota sideris Capricorni, quo natus est, percuesserit. [95] Post necem Caesaris, reverso ab Apollonia et ingrediente eo Urbe, repente liquido ac puro sereno, circulus ad

ἔντος, εὐθὺς ἐπὶ τῇ νίκῃ ἔξεφυ, additque: καὶ οἱ λέγω μέν, ὅτι σινέφερό πη τούτῳ (Casaub. ad n. l. corrigit: ἐπὶ οὖν ἔφερέ πη τοῦτο, ut φέρειν sit i. q. σημαίνειν), ἀλλ' οὐκ ἔκεινῷ γε ἐπὶ, ἀλλὰ τῇ τῆς ἀδελφῆς αὐτοῦ ἐγγόνῳ τῷ Ὀντασοῦ. σινεστρατεύετο τε γὰρ αὐτῷ, καὶ ἐκ τῶν πόνων τῶν τε ιπδύνων αὐτοῦ ἐκλάμψειν ἔμελλεν.

pergulam] Ern. interpretatur ὑπερφόν, diaetam in loco edito. Docuit in *pergula* Crassius Grammaticus, auctore Nostro de illustr. Gr. 18. — Agrippam cum Augusto Apolloniae fuisse, docet etiam *Vell.* 2, 59.

ut thema suum vulgaverit] Dio 56, 25. οὔτως οὐδὲν τῷ Αὐγούστῳ τῶν καὶ ἔντὸν ἔμελεν, φέτε καὶ ἐκ προγραφῆς πᾶσι τὴν τῶν ἀστέρων διάταξιν, ὑφ' αὖ ἐγγένηντο, Φανερῶσαι.

nummumque argenteum] Plures nummos diversae materiae, quibus insculpta Capricorni nota, Augusti s. Σεβαστοῦ nomen prae se ferentes, dedit *Patinus* ad h. l. tabula XIII. no. 2. cf. Fabric. ad *Dion.* l. c.

liquido ac puro sereno] Serenum substantive dictum, ut saepius, nec audiendus Reitz., qui adjectivorum alterum ex interpretatione ortum existimat. Saepius practer necessitatem plura

speciem coelestis arcus orbem solis ambiit: ac subinde Juliae, Caesaris filiae, monumentum fulmine ictum est. Primo autem consulatu ei augurium capienti duodecim se vultures, ut Romulo, ostenderunt; et immolanti omnium victimarum jocinera replicata intrinsecus ab ima fibra parue-

ejusdem potestatis vocabula jungit Noster. Nos etiam: bei hellem, heiterm Himmel.

circulus — ambit:] *Vell.* 2, 59. „qum intraret Urbem, Solis oris (super cap t ejus) curvatus ac qualiter rotunda usque, in colore arcus, velut coronam tanti mox viri capiti imponens, conspectus est.“ *Seneq. Nat. Quaest.* 1, 2. „circa Solem visum coloris varii circulum, qualis esse in arcu solet“ narrat. *Versicolorem circulum dicit Plin.* 2, 28. cf. *Oros.* 6, 28. *Dio* 45, 4. ἐς τὴν Ρώμην ἐξιόντος αὐτοῦ, ἵσι πάντα τον ἥλιον πελλ.; καὶ ποικίλη περιέσχεν, cui compares *Zonar.* 10, 15.

Primo a. consulatu:] *Dio* 46, 46. τῇ πρώτῃ τῶν ἀρχαιεστῶν ἐξ τὸ πεδίον τὸ ἄρειον ἐξελθών, γῆπας ἔν, καὶ μετὰ ταῖτα δημηγορῶν τι πρ. τοις στρατιώτας, ἀλλοις διδεκταί εἴδε, quod confirmare videtur opinionem Casauboni, candidato consulari Octaviano hoc augurium coniisse existimantis. Sed praeterquam, quod Octavianus consulatum rapuit, non legitime processus est, magistris tantum, non candidatis, suguria capere licuisse, constat, atque *Appian.* 3, 94. diserte: αἱρεσίς δὲ αὐτός — πόλιν ὡς ὑπατος ἐγένεται καὶ ἔλευ, διδεκταί εἰ γυπτῶν φανερτῶν, ὅσους φασὶ καὶ Ρωμύλῳ τῷ πίλῳ οἰνίζονται εφεξῆται.

immolantij: Subjungit hoc Suetonius per θύτερον πρότερον, ut monuere Casaub. ad h. l. et Wesselung. *Observ.* 2, 18. p. 218. Accidit enim hoc Octavi: no ante consulatum, ut docet *Dio*, qui suo loco rem narrat 46, 55. Σύντι αὐτῷ, ἐπε τὸν ιέσθμον καὶ τὴν ἐξουσίαν τοῦ στρατηγοῦ ἔλαβε, διττά τὰ ἡπτατά ἐν πᾶσι τοῖς ισραιήσις, διδεκταί οὖσι, εὐρέθη. *Plin.* 11, 57. (73.) „Divo Augusto Epoller aor nōnt. primo potestatis suae die eam victimarum jecinora replicata intra annum imperium.“

replicata] Docta est super h. l. disputatio *Jo. Christ. Forwerckii*, qua ostendit, jecinora replicata, διττά, s. duplicita, duplicata (ut *Valer. Max.* 1, 6, 9. caput jecinoris duplex dicit) esse prægaudia, solitam magnitudinem excedentia. Comparat *Cie. de Divin.* 1, 14. „tenebrae conduplicantur“ i. e. augentur; ad *Ieremi.* 3, 4. „duplicatur voluntas“ i. e. augetur; *Virgil. Ecl.* 2, 67. „sol duplicat umbras,“ cui respondet: *majores cedunt um-*

runt; nemine peritorum aliter conjectante, quam laeta per haec et magna portendi. [96] Quin et belorum omnium eventus ante praesensit. Contractis ad Bononiam 'Triumvirorum copiis, aquila tentorio ejus supersedens duos corvos hinc et inde infestantes afflixit, et ad terram dedit; notante omni exercitu, futuram quandoque inter collegas discordiam talem, qualis secuta est, atque exitum praesagiente. In Philippis, Thessalus quidam de futura victoria nunciavit, auctore D. Caesare, cuius sibi species itinere avio occurisset. Circa Perusiam sacrificio non litante, quum augeri hostias imperasset, ac subita eruptione hostes omnem rei divinae apparatum abstulissent, constitit inter haruspices, quae periculosa et adversa sacrificanti denunciata essent, cuncta in illos recasura, qui exta haberent. Neque aliter evenit. Pridie, quam Siciliensem pugnam classe committeret,